
. . .  je důležité vědět  víc

Dotační tituly na úseku 

podnikání



Struktura přednášky:

Revize úkolů

Systém podpor pro podnikatelský 
sektor

Veřejná podpora

E-Account

Role agentury CzechInvest a jiných 
příspěvkových organizací

Příklady z praxe…



Revize úkolů…
1. Společnost „AB-Soustruh, s.r.o“. zamýšlí pořídit nové výrobní technologie pro zvýšení výroby a 

tím i obratu. Očekávají, že nová výrobní linka (poskládaná přesně pro potřebu firmy) jim díky 
svým vlastnostem umožní exportovat na nové trhy v zahraničí. Jejich sídlo je v Hodoníně. 

Proveďte rozbor projektového záměru z hlediska prvních tří etap projektového cyklu. Posuďte 
šance společnosti pro získání dotace na tento záměr. O jaký/é dotační titul/y by se jednalo. 
Která z možností je nejvýhodnější? 

2. Společnost KX, a.s. se 190 zaměstnanci vlastní zchátralou nevyužitou dvojpodlažní budovu o 
11 místnostech. Společnost podniká v oblasti vývoje, výroby a aplikace nových (ekologických, 
přírodních) materiálů pro stavebnictví. Společnost zamýšlí budovu opravit pomocí dotací. 

Proveďte rozbor projektového záměru z hlediska prvních tří etap projektového cyklu. Posuďte 
šance společnosti pro získání dotace na tento záměr. O jaký/é dotační titul/y by se jednalo. 
Která z možností je nejvýhodnější? 

3. Společnost IT Soft, s.r.o. řeší akutní nedostatek kvalifikovaných zaměstnanců – IT vývojářů. 
Absolventi VŠ buď jdou rovnou ke konkurenci (velké firmy mohou platit více), nebo nemají 
patřičnou znalost specifických odvětvových problémů, které jsou pro společnost klíčové. 
Zaučení takovýchto absolventů je nákladné (musí je zaměstnat – dostávají mzdu, byť ještě 
nedovádí výkon) a  často trvá i půl roku. 

Proveďte rozbor dané situace z hlediska prvních tří etap projektového cyklu. Posuďte šance 
společnosti pro získání dotace, která by řešila problém společnosti. O jaký/é dotační titul/y by 
se jednalo. 

4. Obec Větrný Jelínkov zamýšlí využít příznivých povětrnostních podmínek a vyrábět pomocí 
větrných elektráren vlastní energii. 

Proveďte rozbor dané situace z hlediska prvních tří etap projektového cyklu. Posuďte šance 
obce pro získání dotace. Jakým způsobem by mohla obec energii využívat.  O jaký/é dotační 
titul/y by se jednalo. 



Dotace pro podnikatele

 Odlišný systém, v čem?

Většina podporovaná prostřednictvím 

OPPI

Pozor na podnikání v cestovním ruchu: 

ROP, EAFRD – možnost variací



Veřejná podpora

Se společným trhem neslučitelné formy 
podpory, které: 
– jsou poskytované státem nebo ze státních 

prostředků 

– zvýhodňující určité podniky nebo určitá odvětví 
výroby 

– narušují hospodářskou soutěž nebo hrozí 
narušením hospodářské soutěže 

– nepříznivě ovlivňují obchod mezi členskými státy.

Neziskové projekty v zásadě nezakládají 
veřejnou podporu, ale pozor na 
legislativu!



Veřejná podpora v evropské legislativě

 Smlouva o Evropském společenství

Prováděcí nařízení Komise 1628/2006

Prováděcí nařízení EP a Rady 1083/2006

Několik podmínek: 

– Veřejnou podporu lze poskytovat pouze, když to 

je povoleno, a to povoleným způsobem

– Nezáleží na formě subjektu, ale na účincích!



Jak na veřejnou podporu v praxi?
 Co to je podnik?

 Jak posuzovat neziskovost projektu?

 Pokud zakládáme veřejnou podporu:

A) Je povoleno poskytování veřejné podpory až do té procentní výše 
vzhledem k celkovým způsobilým výdajům, která je stanovena v tzv. 
regionální mapě

B) Jsou povoleny další výjimky, a to na úseku podpory malých a středních 
podniků (MSP). Malé podniky dostávají k základní maximální míře 
podpory dle regionální mapy navíc 20 % a střední podniky 10  %.

C) Uplatňuje se pravidlo de minimis. Jde o podporu malého rozsahu, která 
pro jeden podnik nepřesahuje za kterékoliv tříleté období (tedy i zpětně) 
souhrnnou hodnotu 200 000 €. Podle Evropské komise při této výši 
podpory nedochází k ovlivňování hospodářské soutěže ani obchodu 
mezi členskými státy EU. 

D) Uplatňují se další výjimky z poskytování veřejné podpory, které na základě 
rozhodnutí Evropské komise povolí v programu Řídící orgán.



Regionální mapa



Jak počítat veřejnou podporu

Pokud se žádá o dotace poprvé, či již 

uplynulo období tří let od poskytnutí dotace a 

výše způsobilých výdajů plánovaných 

v rozpočtu nepřesáhne ekvivalent 200 000 €, 

může se uplatnit pravidlo de minimis. Pokud 

pravidlo de minimis Řídící orgán 

neznemožní, znamená to, že lze obdržet 

dotaci vyšší než by jinak byla stanovena dle 

regionální mapy.



Jak počítat veřejnou podporu

 Porozuměli jste významu veřejné podpory?

 Slovní úloha č. 1: 

– Společnost G-Technology, s. r. o. zaměstnává 42 

pracovníků na celý úvazek. Její obrat za minulé účetní 

období přesáhl 300 mil. Kč. V roce 2007 poprvé obdrželi 

podporu z programu OP Průmysl a podnikání ve výši 

700 000 Kč. Společnost zamýšlí získat další podporu na 

vývoj nového čipu a plánuje podat žádost do OP 

Podnikání a inovace na projekt se způsobilými výdaji ve 

výši 3 mil. korun. Kolik musí společnost poskytnout 

z vlastních zdrojů na spolufinancování projektu? Jaký by 

byl celkový rozpočet projektu?



Jak počítat veřejnou podporu

 Porozuměli jste významu veřejné podpory?

 Slovní úloha č. 2: 

– Zámecký pán Petr Novák plánuje opravit národní 
kulturní památku (svůj zámek) za cca 5 - 7 mil. 
Kč. V roce 2006 získal na jiný projekt dotaci ze 
SROP ve výši 1,2 mil. Kč. Rád by využil výhod 
zásady de minimis. Poradíte mu:

– Kolik bude nejvyšší míra rozpočtu projektu, když 
projekt podá v roce 2009? Kdy je vhodné projekt 
podat?

– Kolik bude požadovaná dotace?

– Potřebujete dodatečné informace?
1 € = 24 Kč



De minimis…

 Dva účinky:

– Čerpáte v rámci dotačních titulů až do výše 
200 000 € a pak již nemáte nárok na daný 
výdaj

– Čerpáte do 200 000 € s podporou až 100 %

– Záleží na ŘO



Postup u OPPI

K L IE NT: K ONTAK T:

O K O K O K O K O K
1. K onzultac e 2. P odpis  s ml. 2. E -Ac c ount 3. R eg . Ž ádos t 4. S c hválení R Ž

S oulad žadatel S mlouva E l. P odpis Aplikace S chváleno
S oulad záměr Z řízení účtu P řílohy
S ouhlas  provize

O K O K O K O K O K
5. F in. R ating 6. P lná žádos t 7. S c hválení P Ž 8. S ouhlas  žad. 9. R ozhodnutí

Vypracování F V F R P S chváleno Vydáno Vydáno
Vyhodn. R ating S P

Aplikace



E-Account: založení účtu

 Založení účtu E-Account (bez něj nejde žádat o dotace)

 Link: 

https://eaccount.czechinvest.org/WebForm/Uzivatel/ZalozeniMaster

Uctu.aspx

 Odsouhlaste podmínky a klikněte další

 Vepiště přihlašovací údaje a klikněte další – zapamatovat heslo 

 Vepiště základní údaje (sro., IČ…)

 Zaškrtňete, zda jste MSP (malý a střední podnik), zda plátce DPH, 

vyberte hlavní CZ NACE a další vedlejší CZ NACE, které má firma

 Zadejte další údaje o firmě a kontakt na Vás

 Vyplňte statutární orgán a způsob jednání za společnost 

 Nahrajte elektronický podpis a dokončete aplikaci

 Master účet se zprovozní do několika dnů.



E-Account
 Jednoduchá on-line aplikace

 RŽ + FV

 PŽ + SP



Dotační tituly

Schéma č. 6: Identifikace vhodné oblasti podpory v rámci Operačního programu podnikání a 

inovace (zdroj autor dle MPO 2007: 34-59) 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Potřebuji podporu 

pro zahájení 

podnikatelské 

činnosti? 

 

ANO 

 

Program 

START 

 

Charakteristika: 

Program je určen pro podnikatele začínající 

s podnikáním poprvé nebo minimálně po7 

letech od ukončení předcházející 

podnikatelské činnosti a kteří nejsou ani 

nebyli společníky či členy jiné právnické 

osoby. Forma podpory: bezúročný úvěr 

či záruka. 

NE 

 

Potřebuji podporu 

na nákup strojů, 

jiných výrobních 

technologií či na jiné 

investice? 

 

ANO 

 

Program 

PROGRES 

 

Charakteristika: 

Určen pro malé a střední podnikatele 

realizující rozsáhlejší investičně 

zaměřené rozvojové projekty. 

Cílem je umožnit realizaci rozvojových 

podnikatelských projektů, pro které je 

bariérou získání externího financování, 

nižší vlastní kapitálová vybavenost nebo 

omezená možnost poskytnout zajištění. 

Forma podpory: podřízený úvěr. 

NE 

 

Program 

ZÁRUKA 

 

Charakteristika: 

Program je určen pro malé a střední 

podnikatele realizující rozvojové projekty 

spojené s investicemi či se zvýšenou 

potřebou financování nárůstu zásob. 

Cílem programu je pomocí zvýhodněných 

záruk a zvýhodněných záruk s finančním 

příspěvkem k zaručovanému úvěru 

usnadňovat zejména realizaci 

podnikatelských projektů malých a 

středních podnikatelů zaměřených na 

investice. Forma podpory: zvýhodněná 

záruka či zvýhodněná záruka 

s finančním příspěvkem 

Program 

ROZVOJ 

 

Charakteristika: 

Program si klade za cíl zvýšit 

konkurenceschopnost malých a středních 

podniků ve fázi růstu, a to v rovinách 

technické vybavenosti a zlepšení procesů 

při zavádění vyspělých metod řízení. 

Projekt musí být realizován na území 

regionů se soustředěnou podporou státu. 

Forma podpory: dotace 1 - 20 mil. Kč. 

Program 

INOVACE 

 

Charakteristika: 

Program má obecně za cíl zvýšení 

inovačního potenciálu podnikatelského 

sektoru prostřednictvím dotací na realizaci 

inovačních projektů. Předpokladem je 

uzavřená fáze výzkumu, existence 

funkčního inovovaného procesu či 

prototypu a mezera na trhu. 

Forma podpory: dotace 1 - 75 mil. Kč. 



Dotační tituly

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

Potřebuji podporu 

pro sníţení 

energetické 

náročnosti provozu? 

ANO 

 

Program 

EKOENERGIE 

 

NE 

 

Charakteristika: 

Program má za cíl podpořit rozvoj 

využívání obnovitelných zdrojů energie a 

úspory energie. 

Forma podpory: zvýhodněný podřízený 

úvěr s finančním příspěvkem, nebo 

dotace 0,5 – 100 mil. Kč. 

Potřebuji podporu 

na pořízení 

informačních a 

komunikačních 

technologií? 

 

ANO 

 

Program ICT V 

PODNICÍCH 

 

Charakteristika: 

Cílem programu je podpořit 

konkurenceschopnost malých a středních 

podniků prostřednictvím kvalitativně 

vyššího využití jejich potenciálu v oblasti 

pořizování a rozšiřování informačních 

systémů, resp. podpořit poptávku po 

informačních systémech za účelem zvýšení 

efektivity malých a středních podniků. 

Forma podpory: dotace aţ 20 mil. Kč. 

 

Program ICT A 

STRATEGICKÉ 

SLUŢBY 

 

Charakteristika: 

Program si klade za cíl podpořit 

konkurenceschopnost a růst ICT sektoru v 

České republice, podpořit nabídku nových 

informačních systémů, ICT řešení, nových 

softwarových produktů a služeb. Program 

je zaměřen také na rozvoj informační a 

znalostní společnosti a zvyšování 

dostupnosti informací o produktech ICT. 

Dále je cílem programu podpora vybraných 

strategických služeb s úzkou návazností na 

informační a komunikační technologie a 

výrazným mezinárodním zaměřením, které 

by měly vést ke snižování nákladovosti 

procesů a zvyšování efektivity činností v 

podnicích. 

Forma podpory: dotace 1 - 100 mil. Kč. 

 

NE 

 



Dotační tituly
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO 

 

Program 

NEMOVITOSTI 

 

Charakteristika: 

Program je zaměřen na podporu projektů 

realizovaných ve všech hlavních fázích 

životního cyklu nemovitosti, tj. projektů 

přípravy, výstavby, rozvoje i regenerace 

nemovitosti. Program je zaměřen také na 

podporu znalostní a informační báze pro 

rozvoj regionální podnikatelské 

infrastruktury a na podporu podnikání v 

oblasti podnikatelských nemovitostí. 

Forma podpory: dotace  

Program 

ŠKOLICÍ 

STŘEDISKA 

Charakteristika: 

Program má za cíl podpořit budování 

infrastruktury pro vzdělávání a rozvoj 

lidských zdrojů podnikatelských subjektů, 

a tím zlepšit kvalitu zázemí pro vzdělávání, 

jeho organizaci a řízení personálních 

činností a dalších aktivit souvisejících s 

komplexním rozvojem lidských zdrojů v 

sektoru průmyslu a podnikání. 

Forma podpory: dotace 0, 2 - 150 mil. 

Kč. 

Program 

POTENCIÁL 

 

Charakteristika: 

Program má za cíl podpořit zakládání a 

rozvoj podnikových výzkumných center, a 

tak napomoci zvýšení počtu subjektů, které 

provádějí průmyslový výzkum a vývoj, a 

zvýšit jeho úroveň. Podporovány jsou 

projekty na výstavbu či rekonstrukci 

výzkumné podnikatelské infrastruktury. 

Forma podpory: dotace aţ 75 mil. Kč. 

Potřebuji podporu 

na investice do 

podnikatelské 

infrastruktury? 

 

NE 

 



Dotační tituly
 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Potřebuji podporu 

na pořízení sluţeb? ANO 

 

Program 

PORADENSTVÍ 

 

NE 

 

Charakteristika: 

Cílem programu je zlepšení kvality a 

dostupnosti poradenských, informačních a 

vzdělávacích služeb pro malé a střední 

podniky, a tím i zvýšení jejich 

konkurenceschopnosti prostřednictvím 

ucelené koncepce poradenských služeb, 

kde se jednotlivé části programu navzájem 

podporují a navazují na sebe. 

Forma podpory: Dotace (50 % výdajů 

na sluţbu) 

Potřebuji podporu 

na vybudování 

podnikatelských 

sítí? 

 

ANO 

 

Program 

MARKETING 

 

Charakteristika: 

Cílem programu je posílení mezinárodní 

konkurenceschopnosti podniků 

prostřednictvím podpory individuálních 

účastí na zahraničních veletrzích a 

výstavách, pořizováních marketingových 

informací či propagačních materiálů. 

Program povede ke zvýšení marketingové 

přípravy podniků a k rozvoji jejich aktivit. 

Forma podpory: dotace 0,1 - 2 mil. Kč. 

 

Program 

SPOLUPRÁCE 

 

Charakteristika: 

Cílem programu je podpora vzniku a 

rozvoje kooperačních projektů na 

regionální, nadregionální i mezinárodní 

úrovni jako nástroje rozvoje 

konkurenceschopnosti ekonomiky 

a ekonomického růstu prostřednictvím 

odvětvových seskupení – klastrů, pólů 

excelence a technologických platforem. 

Forma podpory: dotace 

Charakteristika: 

Cílem programu je podporovat zakládání a 

další rozvoj subjektů infrastruktury pro 

průmyslový výzkum, technologický vývoj 

a inovace včetně podnikatelských 

inkubátorů a podnikatelských inovačních 

center zaměřených zejména na realizaci 

nových technologií a 

konkurenceschopných výrobků a služeb. 

Zvláštní pozornost věnuje program 

podpoře sítí Business Angels a nových 

nedotačních finančních nástrojů na 

podporu vznikajících malých a středních 

podniků. 

Forma podpory: dotace 5 – 200 mil. Kč 

Program 

PROSPERITA 

 

NE 

 

Podnikatelský záměr není podpořitelný 

z Operačního programu průmysl a 

podnikání. Zkuste, zda jej nelze aplikovat 

na oblasti podpory příslušného 

Regionálního operačního programu, 

případně jiných dotačních titulů. 



CzechInvest

 Příspěvková organizace MPO ČR

 Implementující orgán

 Konzultační a poradní platforma

 Správce E-Accountu

 Důležité jsou RK CI

 Obdobně v menším ČEA, CzechTrade



Časté problémy v praxi

 Spolufinancování – jak získat úvěr

 Absence koncepcí a podnikatelských 
plánů – nemusí vadit, ale často 
způsobuje náhlá rizika a krize

 Chybějící finanční plán záměru (žádné 
analýzy trhů, rozhodnutí se neopírá o 
data)

 Restrukturalizace firmy, historie firmy, 
staré zátěže, rating…

 Majetkoprávní komplikace



Aktuální výzvy

 ?



Konec
Děkuji za pozornost

. . .

organizujeprojekt

Na financování 

projektu 

se podílí 

Evropský sociální fond


